SPLUS Et *Spus*, Sing. *Splusen* Et *Spusen*, *Pepin*, *Semence*
 Des fruits. *Splusec* Et *Spusec*, *Pepinière*. Le *P. Maunoir*, *M^e*
Roussel Et quelques anciens et autres modernes écrivent
splus. *Davies* n'a point ce nom dont l'origine est cachée, si
 ce n'est un composé de la préposition *Es*, Et de *Plus*, peut-être
 pour *Plusk*, l'écorce ou l'eau du fruit, qui enferme le pepin. Ce
Plusk, dont le Sing. est *Plusken*, pourroit être fait de ce *Plus*,
 Et de *Ken*, l'eau. Et *Splus* signifieroit ce qui est enfermé
 dans le *Plusk*.

R. Le *l^e* *l^e* *l^e* au mot *Pepin*, écrit *Splusen*, pl. *splus*. (Le primitif
 sert ordinairement de pl. quand on parle en général) Et
Spusen, pl. *Spus*, *Pepinière*, *Semil*, *Splusecg*, pl. *Spluregou*; et
Spurecg, pl. *Spuregou*. Le rapport de *Splus* à *Plusk* est
 si frappant que je ne m'étonne pas que *D. H.* ait voulu
 tirer l'un de l'autre; et je ne serois pas éloigné d'adopter
 son opinion, si ce n'est à l'égard de *Plusken*, l'écorce,
 l'eau, l'écaille, qui n'est point un composé de *Ken*,
 mais un simple dérivé de *Plusk*, qui se forme par la
 simple addition de la terminaison en *En*, qui est commune
 à tous les Sing. de finis. c'est ainsi que de *Splus*, qui signifie
 en général *Pepin*, en lat. *Semen*, *Pepin* de raisin, *Acinus*, on
 fait *Splusen*, un seul pepin, dont on tire aussi le pl. *Splusennou*,
 quelques pepins, ou certains pepins; ainsi que le Diminutif
Splusennig, un petit pepin, pl. *Splusennouigou*.

672.

SPONT, Epouvante, peur, frayeur, Terreur. Spontais, Peureux.
Sponta, Epouvantes. c'est le *sp* en abrégé; comme en Espagnol
Espanto, et Espantas. Davies n'a rien d'approchant. Le tout
vient d'Es ou Ex, Et du Lat. *Spavens, Spaventus.*

Le *L. E.* dans son petit Dictionnaire Bret franc^s écrit Spont,
Epouvante, Spontus, Epouvantable. Et dans son petit Dictionnaire
franc^s - Bret. aux mots Crainte, Effroi, il met encore Spont,
Craindre, Effrayer et S'Effrayer, Sponta. Peur, faire peur, de
même Spontais Craintif, Peureux, Spontic. Le *L. E.* aux mots Terreur,
Epouvante écrit Spont, comme on le prononce en veau Epouvantes,
S'Epouvantes Et prendre l'Epouvante, Spounta. qui S'Epouvante
aisément Spounticq. Des personnes qui S'Epouvantent aisément,
Sont Spounticq. Cheval qui S'Epouvante pour peu de choses,
qui est ombrageux, March Spounticq, pl. qesecq Spounticq.
Sur Peureux, Cheval peureux ou ombrageux, il met March
Sponticq ou Spontus. il est cependant bon de remarquer que
l'on ne se sert pas indifféremment de Sponticq ou Spounticq,
et de Spontus ou Spountus. quand on veut dire craintif, peureux,
ombrageux, on se sert ordinairement de Spounticq ou Sponticq,
qui n'est pas un diminutif, comme on pourroit le croire
à cause de sa terminaison; mais Spounticq est pour Spountez,
possessif qui signifie qui a peur, qui prend S'Epouvante &c.
au lieu que Spontus est une espèce de participe actif qui
signifie propre ou sujet à causer de la frayeur, à inspirer
la terreur ou l'effroi; c'est à dire Epouvantable, Perrible,